
от 27.12.2021 № 26/1 2d26r01 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

О внесении изменений в решение Челябинской 

городской Думы от 21.12.2021 № 25/3  

«О бюджете города Челябинска на 2022 год  

и на плановый период 2023 – 2024 годов»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Челябинска 

  

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ:  

 

1. Внести в решение Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3  

«О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» 

следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Челябинска на 2022 год: 

1) прогнозируемый объем доходов в сумме 43 234 879,3 тыс. рублей, в том числе 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов –  

28 368 467,7 тыс. рублей, из них дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городскому округу с внутригородским делением – 870 293,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов в сумме 44 019 122,8 тыс. рублей; 

3) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам 

внутригородских районов города Челябинска, в сумме 319 930,2 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета города Челябинска в сумме 784 243,5 тыс. рублей; 

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств города Челябинска на 2022 год, в сумме  

2 694 382,1 тыс. рублей.»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2.  Утвердить основные характеристики бюджета города Челябинска на плановый 

период 2023 – 2024 годов: 

1) прогнозируемый объем доходов: 

 на 2023 год в сумме 42 855 879,2 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов – 27 234 793,3 тыс. рублей, из них дотация 

на выравнивание бюджетной обеспеченности городскому округу с внутригородским 

делением – 385 103,0 тыс. рублей; 

 на 2024 год в сумме 44 067 576,7 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов – 27 744 556,1 тыс. рублей, из них дотация 

на выравнивание бюджетной обеспеченности городскому округу с внутригородским 

делением – 353 591,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов: 



 

2 

 на 2023 год в сумме 42 855 879,2 тыс. рублей, в том числе общий объем условно 

утвержденных расходов – 400 154,7 тыс. рублей;  

 на 2024 год в сумме 44 067 576,7 тыс. рублей, в том числе общий объем условно 

утвержденных расходов – 833 830,6 тыс. рублей; 

3) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам 

внутригородских районов города Челябинска: 

 на 2023 год в сумме 290 297,8 тыс. рублей;  

 на 2024 год в сумме 290 297,8 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета города Челябинска: 

 на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей;  

 на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств города Челябинска, установленных нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления: 

 на 2023 год в сумме 2 785 229,3 тыс. рублей; 

 на 2024 год в сумме 2 886 979,7 тыс. рублей.». 

2. Внести изменения в приложение 1 «Источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета города Челябинска на 2022 год» к решению Челябинской городской 

Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый 

период 2023 – 2024 годов» (приложение 1 к настоящему решению). 

3. Изложить приложение 1 «Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Челябинска на 2022 год» к решению Челябинской городской Думы  

от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период 

2023 – 2024 годов» в новой редакции (приложение 2 к настоящему решению).  

4. Внести изменения в приложение 2 «Источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета города Челябинска на плановый период 2023 – 2024 годов» к решению 

Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска  

на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» (приложение 3 к настоящему 

решению). 

5. Изложить приложение 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города Челябинска на плановый период 2023 – 2024 годов» к решению 

Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска  

на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» в новой редакции (приложение 4  

к настоящему решению).  

6. Внести изменения в приложение 4 «Ведомственная структура расходов бюджета 

города Челябинска по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам  

и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год  

(без межбюджетных трансфертов, кроме дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности)» к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3  

«О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» 

(приложение 5 к настоящему решению). 

7. Изложить приложение 4 «Ведомственная структура расходов бюджета города 

Челябинска по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  

и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2022 год (без межбюджетных трансфертов, 

кроме дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности)» к решению Челябинской 

городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год  

и на плановый период 2023 – 2024 годов» в новой редакции (приложение 6 к настоящему 

решению). 

8. Внести изменения в приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета 

города Челябинска по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 



 

3 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам  

и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на плановый период 

2023–2024 годов (без межбюджетных трансфертов, кроме дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности)» к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021 

№ 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период  

2023 – 2024 годов» (приложение 7 к настоящему решению). 

9. Изложить приложение 5 «Ведомственная структура расходов бюджета города 

Челябинска по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам  

и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджета на плановый период 2023 – 2024 годов  

(без межбюджетных трансфертов, кроме дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности)» к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3  

«О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов»  

в новой редакции (приложение 8 к настоящему решению). 

10. Внести изменения в приложение 6 «Ведомственная структура расходов 

бюджета города Челябинска по межбюджетным трансфертам на 2022 год (кроме дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности)» к решению Челябинской городской Думы 

от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период 

2023 – 2024 годов» (приложение 9 к настоящему решению). 

11. Изложить приложение 6 «Ведомственная структура расходов бюджета города 

Челябинска по межбюджетным трансфертам на 2022 год (кроме дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности)» к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021  

№ 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 

годов» в новой редакции (приложение 10 к настоящему решению). 

12. Внести изменения в приложение 7 «Ведомственная структура расходов 

бюджета города Челябинска по межбюджетным трансфертам на плановый период  

2023–2024 годов (кроме дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности)»  

к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города 

Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» (приложение  

11 к настоящему решению). 

13. Изложить приложение 7 «Ведомственная структура расходов бюджета города 

Челябинска по межбюджетным трансфертам на плановый период 2023–2024 годов (кроме 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности)» к решению Челябинской 

городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год  

и на плановый период 2023 – 2024 годов» в новой редакции (приложение 12 к настоящему 

решению). 

14. Изложить приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета города Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023–2024 годов 

к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города 

Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» в новой редакции 

(приложение 13 к настоящему решению). 

15. Изложить приложение 9 «Перечень субсидий юридическим лицам  

(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи  

с производством (реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг  

на безвозмездной и безвозвратной основе, а также иным некоммерческим организациям 

(за исключением муниципальных учреждений) на безвозмездной и безвозвратной основе 

на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» к решению Челябинской городской 

Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города Челябинска на 2022 год и на плановый 

период 2023 – 2024 годов» в новой редакции (приложение 14 к настоящему решению). 



 

4 

16. Изложить приложение 10 «Бюджетные ассигнования на осуществление 

бюджетных инвестиций, софинансирование капитальных вложений которых 

осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, бюджета 

субъекта Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов»  

к решению Челябинской городской Думы от 21.12.2021 № 25/3 «О бюджете города 

Челябинска на 2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годов» в новой редакции 

(приложение 15 к настоящему решению). 

17. Внести настоящее решение в раздел 3 «Экономика, финансы, бюджет города» 

нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

18. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить  

на председателя Комитета финансов города Челябинска И.А. Кузнецову. 

19. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 

20. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска Н.П. Котова 

 

 

 


